



ДРЖАВНА
РЕВИЗОРСКА
ИНСТИТУЦИЈА

**ПОСЛЕРЕВИЗИОНИ ИЗВЕШТАЈ О МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА
МИНИСТАРСТВА ЗА РАД, ЗАПОШЉАВАЊЕ, БОРАЧКА И
СОЦИЈАЛНА ПИТАЊА, БЕОГРАД по ревизији финансијских
извештаја за 2022. годину**



Број: 400-109/2023-05/22
Београд, 31. октобар 2023. године



Садржај :

1. УВОД.....	3
2. НЕПРАВИЛНОСТИ И МЕРЕ ИСПРАВЉАЊА.....	4
2.1. Попис имовине, обавеза и потраживања	4
2.1.1 Извештаји о попису имовине, обавеза и потраживања нису достављени Централној пописној комисији	4
2.1.1.1 Опис неправилности.....	4
2.1.1.2 Исказане мере исправљања и њихово вредновање	4
2.2 Економска класификација	5
2.2.1 Неправилна економска класификација	5
2.2.1.1 Опис неправилности	5
2.2.1.2 Оцена мера исправљања и њихово вредновање	5
3. МИШЉЕЊЕ О ИСКАЗАНИМ МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА	7



1. УВОД

У Извештају о ревизији финансијских извештаја Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, Београд за 2022. годину, број: 400-109/2023-04/18 од 12. јула 2022. године, Државна ревизорска институција (у даљем тексту: Институција) је издала позитивно мишљење о финансијским извештајима.

С обзиром да све откривене неправилности нису биле отклоњене у току ревизије, Институција је од субјекта ревизије захтевала достављање одазивног извештаја.

Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, Београд је у остављеном року од 90 дана доставио одазивни извештај број 401-00-00069/2/2/2023-04 од 09. октобра 2023. године, који је потписало и печатом оверило одговорно лице.

У одазивном извештају су приказане мере исправљања утврђених неправилности. У послеревизионом поступку смо прегледали одазивни извештај и оценили његову веродостојност и оценили да ли су мере исправљања задовољавајуће.

У овом извештају:

- приказујемо неправилности које су обелодањене у извештају о ревизији за које је захтевано предузимање мера исправљања,
- резимирамо предузете мере исправљања и
- дајемо мишљење о томе да ли су мере за исправљање стања, исказане у одазивном извештају, задовољавајуће.



2. НЕПРАВИЛНОСТИ И МЕРЕ ИСПРАВЉАЊА

ПРИОРИТЕТ 2 – грешке, неправилности и погрешна исказивања које је могуће отклонити пре припремања наредног сета финансијских извештаја

2.1. Попис имовине, обавеза и потраживања

2.1.1 Извештаји о попису имовине, обавеза и потраживања нису достављени Централној пописној комисији

2.1.1.1 Опис неправилности

Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања није у потпуности успоставило систем интерних контрола који обезбеђује разумно уверавање да ће постављени циљеви бити остварени кроз пословање у складу са важећим прописима и да је обезбеђена реалност и интегритет финансијских извештаја:

(1) Код контролних активности утврђен је пропуст и неправилност и то Извештаји о извршеном редовном годишњем попису основних средстава и опреме за 2022. годину нису достављени Централној пописној комисији у прописаном року.

2.1.1.2 Исказане мере исправљања и њихово вредновање

Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, Београд у циљу отклањања наведене неправилности, је прихватило дату препоруку и предузеће мере да се Извештаји о извршеном редовном годишњем попису основних средстава и опреме достављају Централној пописној комисији у прописаном року.

Прегледом Одазивног извештаја број 401-00-00069/2/2023/04 од 09. октобра 2023. године, утврђено је да је Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, у циљу отклањања наведене неправилности, сачинило План активности на отклањању неправилности утврђених при спровођењу ревизије финансијских извештаја Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања за 2022. годину за Главу 30.0.

Планом активности број 401-00-00069/1/2023/04 од 09. октобра 2023. године на отклањању неправилности утврђених при спровођењу ревизије финансијских извештаја Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања је образложено да је Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања прихватило дату препоруку и предузеће мере да се Извештаји о извршеном редовном годишњем попису основних средстава и опреме достављају Централној пописној комисији у прописаном року. Пописне комисије ће донети План рада и дефинисати рокове у складу са чланом 12 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем. Председник Централне пописне комисије ће предузети мере, односно координирати рад пописних комисија и обезбедити да се Извештаји о извршеном редовном годишњем попису основних средстава и опреме достављају Централној пописној комисији у складу са дефинисаним роковима из Плана рада комисија.

Докази: План активности на отклањању неправилности утврђених при спровођењу ревизије финансијских извештаја Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања за 2022. годину за главу 30.0, број 401-00-00069/1/2023-04 од 09. октобра 2023. године.



Након истека рокова по датим приоритетима и достављања доказа оценићемо да ли су неправилности отклоњене. Отклањање утврђене неправилности је у току. Вредновање је извршено имајући у виду приоритет дате препоруке, односно период у коме је објективно могуће предузети мере исправљања.

2.2 Економска класификација

2.2.1 Неправилна економска класификација

2.2.1.1 Опис неправилности

Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања је у Извештају о извршењу буџета – Образац 5 за програм 0902 – Социјална заштита, програмску активност 0005 - обављање делатности установа социјалне заштите у периоду од 01.01.2022. до 31.12.2022. године исказало расходе у износу од 8.195 хиљада динара за финансирање рада Коморе социјалне заштите на погрешној економској класификацији, односно на групи конта 465000 – Остале дотације и трансфери, уместо на групи конта 481000 – Дотације невладиним организацијама.

2.2.1.2 Оцена мера исправљања и њихово вредновање

Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања је прихватило дату препоруку и предузело мере да се расходи за рад Коморе социјалне заштите планирају, извршавају и евидентирају на одговарајућим економским класификацијама.

Министарство је спровело анализу пословања Коморе социјалне заштите у 2023. години и утврдило да Комора располаже пренетим неутрошеним средствима из претходних година. Из тих разлога Министарство у току 2023. године није планирало средства за Комору социјалне заштите.

У предлогу финансијског плана за 2024. годину Министарство је определило средства и то:

- 481100 - Дотације непрофитним организацијама које пружају помоћ домаћинствима у износу од 966.805 хиљада динара и
- 481900 - Дотације осталим непрофитним институцијама у износу од 33.195 хиљада динара (Унапређење социјалне заштите по Програму који доноси Министар и јавном позиву Министарства за финансирање пројеката из области социјалне заштите и за финансирање Коморе социјалне заштите).

Средства ће се преносити по захтеву корисника, односно закљученим споразумом са Министарством, а највише до планираног износа.

Прегледом Одазивног извештаја број 401-00-00069/2/2023/04 од 09. октобра 2023. године, утврђено је да је Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, у циљу отклањања наведене неправилности, сачинило План активности на отклањању неправилности утврђених при спровођењу ревизије финансијских извештаја Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања за 2022. годину за Главу 30.0.

Планом активности број 401-00-00069/1/2023/04 од 09. октобра 2023. године на отклањању неправилности утврђених при спровођењу ревизије финансијских извештаја Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања је образложено да је Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања прихватило дату препоруку и предузело мере да се расходи за рад Коморе социјалне заштите планирају, извршавају и евидентирају на одговарајућим економским класификацијама.



У току 2023. године Министарство је извршило анализу пословања на основу достављене документације Коморе социјалне заштите и утврдило да Комора располаже са пренетим неутрошеним средствима из претходних година. Из тог разлога, Министарство није планирало средства за рад Коморе социјалне заштите у току 2023. године предлогом Финансијског плана Министарства за 2024. годину, односно у Нацрту Закона о буџету Републике Србије за 2024. годину, раздео 30.

Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, глава 30.0, Програм 0902 - Социјална заштита, програмска активност/пројекат - 0004 - Подршка удружењима и локалним заједницама економска класификација 481000 - Дотације невладиним организацијама, планирана су средства у износу од 1.000.000 хиљада динара. Износ од 33.195 хиљада динара опредељен је за дотације осталим непрофитним институцијама, конто 481900. Ова средства су планирана за унапређење социјалне заштите по Програму који доноси Министар и јавном позиву Министарства за финансирање пројеката из области социјалне заштите и за финансирање Коморе социјалне заштите.

Након доношења Закона о буџету РС за 2024. годину, Министарство ће на основу анализе пословања Коморе одредити износ средстава за финансирање рада Коморе социјалне заштите у 2024. години.

Докази: План активности на отклањању неправилности утврђених при спровођењу ревизије финансијских извештаја Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања за 2022. годину за главу 30.0, број 401-00-00069/1/2023-04 од 09. октобра 2023. године; Допис Министарства финансија број 000172513 2023 10520 003 001 011 002 од 26. септембра 2023. године, директним корисницима средстава буџета Републике Србије, Извод Нацрта Закона о буџету Републике Србије за 2024. годину, Предлог финансијског плана за период 2024-2026. године, функција 070 – социјална помоћ угроженом становништву неklasификована на другом месту, Програм коме припада 0902-социјална заштита, Програмска активност: 0004-Подршка удружењима и локалним заједницама.

Након истека рокова по датим приоритетима и достављања доказа оценићемо да ли су неправилности отклоњене. Отклањање утврђене неправилности је у току. Вредновање је извршено имајући у виду приоритет дате препоруке, односно период у коме је објективно могуће предузети мере исправљања.



3. МИШЉЕЊЕ О ИСКАЗАНИМ МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА

Прегледали смо одазивни извештај, који је поднео субјект ревизије. Оценили смо да је одазивни извештај, који је потписало и печатом оверило одговорно лице субјекта ревизије, веродостојан.

Вредновање мера исправљања смо оценили на основу њиховог описа и достављене документације (акционог плана субјекта ревизије којим су планиране активности на отклањању откривених неправилности). Сматрамо да смо добили довољне и одговарајуће доказе да можемо изрећи мишљење да ли су мере исправљања задовољавајуће.

Оцењујемо, да су планиране мере исправљања, наведене у акционом плану и описане у одазивном извештају који је поднео субјект ревизије задовољавајуће.

Напомена:

У складу са одредбама члана 37 Закона о Државној ревизорској институцији, а након истека рокова исказаних у одазивном извештају, потребно је да обавештавате Државну ревизорску институцију о предузетим мерама и активностима о отклањању откривених неправилности према роковима из одазивног извештаја и доставите одговарајуће доказе.

По истеку три године Државна ревизорска институција ће утврђивати ефекте остварене након спровођења препорука и отклањања откривених неправилности.

У ове ефекте укључиће се и ефекти које будете ви исказали предузетим мерама и активностима из одазивног извештаја.

Генерални државни ревизор

Др Душко Пејовић

Државна ревизорска институција

Макензијева 41

11000 Београд, Србија

31. октобар 2023. године